
НОВОКУЗНЕЦКИЙ Г ОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов от 28.12.2010 №16/228

«О территориальных органах администрации города Новокузнецка»

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«17» сентября 2024 года

В соответствии со статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации,
статьей 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от
30.12.2021 №436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О публично-правовой
компании по защите прав граждан - участников долевого строительства при
несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1996 №159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30.07.2015 №536/пр «Об утверждении Методических
рекомендаций по порядку формирования и ведения реестров многоквартирных домов и
жилых домов, признанных аварийными» и в целях реализации решения Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов от 02.07.2024 №9/67 «Об утверждении Положения о

порядке выявления, перемещения, временного хранения транспортных средств, брошенных
на территории Новокузнецкого городского округа» и постановлений администрации города
Новокузнецка от 27.11.2023 №216 «Об утверждении Положения о порядке переселения
граждан из жилых помещений и изъятия нежилых помещений, расположенных в

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Новокузнецкого городского округа» и от 20.05.2024 №103 «О мерах по
реализации Федерального закона от 14.07.2022 №293-ФЗ «О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей» на территории Новокузнецкого городского
округа», руководствуясь статьями 28, 32, 33, 44 и 47 Устава Новокузнецкого городского
округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от
28.12.2010 №16/228 «О территориальных органах администрации города Новокузнецка»
следующие изменения:

11.В приложении №1 «Положение об администрации Центрального района города
Новокузнецка»:

1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654005, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Центральный район, проспект Металлургов, дом 44.»;



2

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в
многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Центрального района города Новокузнецка (далее - аварийный
жилищный фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного
жилищного фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия
незамедлительных мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Центральному району города Новокузнецка в экранные
формы автоматизированной информационной системы публично-правовой компании «Фонд
развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения реестра
многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в порядке и
сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации и Фондом;

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории Центрального
района города Новокузнецка и подлежащих изъятию для муниципальных нужд
Новокузнецкого городского округа, об условиях их изъятия, а также в подготовке
соглашений об изъятии и их направлении сторонам данных соглашений для подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории Центрального
района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в соответствии с
установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения транспортных
средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Центрального района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта | статьи
8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее — Федеральный
закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее — список), по
достижении ими возраста 18 лет либо в случае приобретения ими полной дееспособности до
достижения совершеннолетия до фактического предоставления им благоустроенных жилых
помещений — специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений или до исключения их из списка по основаниям,
предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-ФЗ, а также лиц,
указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
1.2. В приложении №2 «Положение об администрации Куйбышевского района города

Новокузнецка»:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654006, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Куйбышевский район, проспект Курако, дом 37.»;

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Куйбышевского района города Новокузнецка (далее - аварийный
жилищный фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного



3

жилищного фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия
незамедлительных мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Куйбышевскому району города Новокузнецка в

экранные формы автоматизированной информационной системы публично-правовой
компании «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения
реестра многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в
порядке и сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации и Фондом;

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории
Куйбышевского района города Новокузнецка и подлежащих изъятию для муниципальных
нужд Новокузнецкого городского округа, об условиях их изъятия, а также в подготовке
соглашений об изъятии и их направлении сторонам данных соглашений для подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории Куйбышевского
района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в соответствии с
установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения транспортных
средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Куйбышевского района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта 1

статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее —

Федеральный закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениями (далее — список), по достижении ими возраста 18 лет либо в случае
приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия до фактического
предоставления им благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений или до исключения их из
списка по основаниям, предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-
ФЗ, а также лиц, указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
1.3. В приложении №3 «Положение об администрации Кузнецкого района города

Новокузнецка»:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654034, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Кузнецкий район, улица Ленина, дом 38.»;

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Кузнецкого района города Новокузнецка (далее - аварийный
жилищный фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного
жилищного фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия
незамедлительных мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Кузнецкому району города Новокузнецка в экранные
формы автоматизированной информационной системы публично-правовой компании «Фонд
развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения реестра
многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в порядке и



4

сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации и Фондом.

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории Кузнецкого
района города Новокузнецка и подлежащих изъятию для муниципальных нужд
Новокузнецкого городского округа, об условиях их изъятия, а также в подготовке
соглашений об изъятии и их направлении сторонам данных соглашений для подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории Кузнецкого
района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в соответствии с
установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения транспортных
средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Кузнецкого района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 статьи 8

Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее — Федеральный
закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее — список), по
достижении ими возраста 18 лет либо в случае приобретения ими полной дееспособности до
достижения совершеннолетия до фактического предоставления им благоустроенных жилых
помещений — специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений или до исключения их из списка по основаниям,
предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-ФЗ, а также лиц,
указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
1.4. В приложении №4 «Положение об администрации Орджоникидзевского района

города Новокузнецка»:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654013, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Орджоникидзевский район, улица Тузовского, дом 38.»;

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в
многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Орджоникидзевского района города Новокузнецка (далее - аварийный
жилищный фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного
жилищного фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия
незамедлительных мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Орджоникидзевскому району города Новокузнецка в
экранные автоматизированной информационной системы публично-правовой компании
«Фонд развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения реестра
многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в порядке и
сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации и Фондом;

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории
Орджоникидзевского района города Новокузнецка и подлежащих изъятию для
муниципальных нужд Новокузнецкого городского округа, об условиях их изъятия, а также в



5

подготовке соглашений об изъятии и их направлении сторонам данных соглашений для
подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории
Орджоникидзевского района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в
соответствии с установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения
транспортных средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Орджоникидзевского района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта 1

статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее —

Федеральный закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениями (далее — список), по достижении ими возраста 18 лет либо в случае
приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия до фактического
предоставления им благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений или до исключения их из
списка по основаниям, предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-
ФЗ, а также лиц, указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
1.5. В приложении №5 «Положение об администрации Заводского района города

Новокузнецка:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654038, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Заводской район, улица Тореза, дом 226»;

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Заводского района города Новокузнецка (далее - аварийный жилищный
фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного
фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия незамедлительных
мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Заводскому району города Новокузнецка в экранные
формы автоматизированной информационной системы публично-правовой компании «Фонд
развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения реестра
многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в порядке и
сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации и Фондом;

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории Заводского
города Новокузнецка и подлежащих изъятию для муниципальных нужд Новокузнецкого
городского округа, об условиях их изъятия, а также в подготовке соглашений об изъятии и
их направлении сторонам данных соглашений для подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории Заводского
района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в соответствии с
установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения транспортных
средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;



6

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Заводского района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта | статьи 8
Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее — Федеральный
закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее — список), по
достижении ими возраста 18 лет либо в случае приобретения ими полной дееспособности до
достижения совершеннолетия до фактического предоставления им благоустроенных жилых
помещений — специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений или до исключения их из списка по основаниям,
предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-ФЗ, а также лиц,
указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
1.6. В приложении №6 «Положение об администрации Новоильинского района города

Новокузнецка»:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Место нахождения и юридический адрес: 654038, Российская Федерация,

Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк,
Новоильинский район, проспект Авиаторов, дом 62.»;

2) дополнить пунктами 2.3.2.23 - 2.3.2.26 следующего содержания:
«2.3.2.23. участие в порядке, установленном администрацией города Новокузнецка, в

организации переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в
многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу, на территории Новоильинского района города Новокузнецка (далее - аварийный
жилищный фонд), включая случаи переселения граждан из жилых помещений аварийного
жилищного фонда, вызванного чрезвычайными ситуациями, требующими принятия
незамедлительных мер по переселению граждан;

2.3.2.24. внесение данных по Новоильинскому району города Новокузнецка в
экранные формы автоматизированной информационной системы публично-правовой
компании «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) в целях формирования и ведения
реестра многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, по формам, в
порядке и сроки, которые установлены Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации и Фондом;

2.3.2.25. участие в переговорах с правообладателями земельных участков и (или)
расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории
Новоильинского района города Новокузнецка и подлежащих изъятию для муниципальных
нужд Новокузнецкого городского округа, об условиях их изъятия, а также в подготовке
соглашений об изъятии и их направлении сторонам данных соглашений для подписания;

2.3.2.26. выявление брошенных транспортных средств на территории Новоильинского
района города Новокузнецка, а также выполнение иных мероприятий в соответствии с
установленным порядком выявления, перемещения, временного хранения транспортных
средств, брошенных на территории Новокузнецкого городского округа.»;

3) дополнить новым пунктом 2.3.7 следующего содержания:
«2.3.7. Обеспечение мероприятий по регистрации и снятию с регистрационного учета

по месту жительства по адресу районной администрации проживающих на территории
Новоильинского района города Новокузнецка лиц, указанных в абзаце первом пункта 1

статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее —



7

Федеральный закон №159-ФЗ), включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениями (далее — список), по достижении ими возраста 18 лет либо в случае
приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия до фактического
предоставления им благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений или до исключения их из
списка по основаниям, предусмотренным пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона №159-
ФЗ, а также лиц, указанных в пункте 9 названной статьи Федерального закона №159-ФЗ.»;

4) пункт 2.3.7 считать пунктом 2.3.8.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по
вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова

Зв |: ххИ.о. Главы города Новокузнецка А осси Е.А. Бедарев

г. Новокузнецк
«25» сентября 2024 года
№12/78


